
-larochelle.fr
6 rue Saint-Michel - CS 41287 - 17086 La Rochelle CEDEX 02
Tél. : 05 46 30 34 00 - accueil@agglo-larochelle.fr

DELEGATION DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE AU 
PRESIDENT. SUBDELEGATION DE SIGNATURE 
AUX DGS, DGA ET RESPONSABLES DE SERVICES 

La Rochelle

-9 du Code Général des Collectivités Territoriales, disposant notamment que le Président 

peut donner délégation de signature aux responsables de services,

Vu le procès-verbal de la réunion du Conseil Communautaire du 16 

-présidents, à la composition du Bureau 

Vu la délibération du Conseil Communautaire du 10 juin 2021 autorisant Monsieur le Président à déléguer 

une partie de ses fonctions aux vice-présidents et membres du Bureau communautaire, ainsi que sa 

signature aux Directeur général, Directeur général adjoint, Directeur général des services techniques et 

responsables de services, en matière de marchés publics,

du 1er septembre 2022 portant subdélégation de signature aux DGS, DGA et responsables de 

services,

Considérant Communauté 

ARRÊTE

ARTICLE 1 /

Délégation de signature est donnée aux DGS, DGA et responsables de services, dont les noms figurent dans la 

: 

-

- Correspondances courantes avec les partenaires, prestataires ou autres collectivités portant avis, 

- ux usagers ou administrés, 

- Courriers de renouvellement de situations,

-

service fait,

- Les ordres de mission pour les agents du service et états de remboursement de frais correspondants 

international pour la DGS, national pour les DGA  et régional (Nouvelle-Aquitaine 

et Pays de la Loire) et local pour les responsables de services,

- Conventions de stages non rémunérés.



-larochelle.fr
6 rue Saint-Michel - CS 41287 - 17086 La Rochelle CEDEX 02
Tél. : 05 46 30 34 00 - accueil@agglo-larochelle.fr

ARTICLE 2 /

Délégation de signature est donnée aux DGS, DGA et responsables de services dont les noms figurent dans la 

:

- Pour les marchés (y compris les  commandes valant bons de commande) de fournitures, de services 

000

inférieur à 4 :

relatifs à la préparation,

mandat et des titres de recettes) ainsi que de leurs avenants,

- -cadres à bons de commandes inférieurs à 15 000

HT pour les directeurs d

service, ce seuil est apprécié par bon de commande,

- Pour les marchés de fournitures, de 

25 nants pour les directeurs de service et entre 4 000 5

pour les responsables de service actes relatifs à la préparation, la passation 

es en 

demeure, des décisions de résiliation, des bordereaux de mandat et de titre de recettes.

- Les états de service fait et les certificats de paiement pour les prestations et opérations quels que 

soient leurs montants.

ARTICLE 3 /

Des dispositions spécifiques sont prévues pour certains responsables de services dont le détail figure au tableau 

joint en annexe.

ARTICLE 4 /

s DGS, DGA et responsables de services intercommunaux, leur adjoint, 

le cas échéant, est habilité à signer les actes cités aux articles 1er à 3 , chacun dans leur branche respective, et 

en dernier ressort le Directeur général adjoint des services ou Directrice générale des services, selon les 

dispositions définies en annexe.

ARTICLE 5/

-présidents et conseillers délégués dans leur domaine de compétence 

rendant inopérant le dispositif de signature des Vice-

du 17 juillet 2020, délégation de signature est donnée en premier lieu à la Directrice générale des services, et en 

son absence au DGA de permanence pour signer, sous ma surveillance et ma responsabilité, et pour les mesures 

conservatoires permettant la continuité de fonctionnement de la CdA La Rochelle :

1/ Les arrêtés relatifs à la gestion du personnel. 

2/ En matière de commande publique

-cadres , leurs marchés subséquents 

ainsi que toute décision concernant leurs avenants, lorsque les crédits sont inscrits au budget.

ARTICLE 6 /

Cet arrêté abroge du 1er septembre 2022 portant subdélégation de signature aux DGS, DGA et 

responsables de services, il prend effet à compter de sa signature et prendra fin de plein droit à la cessation de 

fonction des DGS, DGA et responsables de services dont les noms figurent en annexe.



-larochelle.fr
6 rue Saint-Michel - CS 41287 - 17086 La Rochelle CEDEX 02
Tél. : 05 46 30 34 00 - accueil@agglo-larochelle.fr

ARTICLE 7 /

La Direction générale des services

du présent arrêté.

La Rochelle,

Pour le Président de la Communauté

et par délégation

Le Premier Vice-Président

             Antoine GRAU

Notifié le :

Délais et voies de recours :

« La présente décision peut faire l'objet d'un recours contentieux devant le Tribunal Administratif de Poitiers dans le délai de 

deux mois suivant la publication par affichage ou notification. Le recours peut également être 

Elle peut faire également l'objet d'un recours administratif auprès du Président dans le même délai ; en cas de réponse négative 

ou en cas d'absence de réponse dans un délai de deux mois, le demandeur dispose d'un nouveau délai de deux mois pour 

introduire un recours contentieux. »

Signé électroniquement par : Antoine Grau
Date de signature : 28/11/2022
Qualité : Antoine Grau - 1er Vice-président












